
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782  37Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N°.859/ 2018 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Antonio Ercilei de Andrade
MATRÍCULA:55590320/2/Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR:Carlos Fernando de Melo Lopes
MATRÍCULA:5689376/2 /Perito Criminal;
Origem: CASTANHAL - PA  Destino: BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIAS:10.5(Dez e meia) PERÍODO: 11/09/2018 a 21/09/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

PORTARIA N°.846/ 2018 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Joaquim Batista Freitas de Araújo
MATRÍCULA:5156823/1 /Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA:3.5(Três e meia) PERÍODO: 12/09/2018 a 15/09/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

PORTARIA N°.732/ 2018 
OBJETIVO:REALIZAR REMOÇAO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Felipe Landim Lima
MATRÍCULA:57191465/3/Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR:Jocy da Silva Gonçalves
MATRÍCULA:57200690/1/Motorista;
Origem: MARABÁ - PA  Destino: VILA DE SÃO PEDRO - PA. 
DIÁRIAS:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 04/09/2018 a 05/09/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

PORTARIA N°.782/ 2018 
OBJETIVO:PARA PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Evaldo Júlio Ferreira Soares
MATRÍCULA:5233038/1 /Perito Criminal;
SERVIDOR:Igor Silva Nazário
MATRÍCULA:5942990-1 /Motorista;
SERVIDOR:Melquias Valdez Daniel
MATRÍCULA:54186701/2/Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: TAILANDIA - PA. 
DIÁRIAS:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 03/10/2018 a 04/10/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

Protocolo: 398990

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 020/19 DE 14 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, 
e o Mem. nº 005/2018, COREG/CPC”RC”.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias consecutivos de Gozo Férias no 
período de 10.12.2018 a 08.01.2019, ao servidor AMILTON 
FARIAS SANTOS, mat. 5895905/ 1, Perito Criminal, lotada neste 
Centro de Perícias na U.R. de Santarém - CPC/RC, excluída 
através da Portaria nº 015/19 de - 10.01.2019 - GAB/CPCRC 
(DOE nº 33.780 de 14.01.19).                REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 398910
PORTARIA N° 019/19 DE 14 DE JANEIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, 
e o Mem. nº 005/2018, COREG/CPC”RC”.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias consecutivos de Gozo Férias no 
período de 10.12.2018 a 08.01.2019, ao servidor ADSON 
WENDER DE JESUS SOUSA, mat. 54187218/ 4, Perito Criminal, 

lotada neste Centro de Perícias na U.R. de Santarém - CPC/RC, 
excluída através da Portaria nº 015/19 de -10.01.2019 - GAB/
CPCRC (DOE nº 33.780 de 14.01.19). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 398909

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 018/19 DE 14 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00 .
R E S O L V E:EXCLUIR da Portaria nº 007 de 03.01.2019- GAB/
CP-CRC , publicada no DOE nº 33.778 de 11.01.2019, que trata 
de férias, o nome da servidora ELENICE OLIVEIRA BARROS , 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57216483/ 1 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,14 de 
Janeiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 398906

.

.

PORTARIA N° 017/19 DE 11 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DG/CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
RESOLVE:CEDER o servidor CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula n° 
57190855/ 1, à Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, no prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino a contar de 02 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 398918

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03/2019 – CGD/SIND. INVESTIGATIVA 
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo 
nº 2017/157746, que apurou suposto extravio de veículos do 
parque de retenção;

CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer nº 
500/2018-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade 
de instauração de Sindicância Investigativa para delimitar a 
materialidade e autoria de eventual irregularidade.
R E S O L V E:I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com 
a f nalidade de apurar os fatos constantes do processo em 
referência e demais fatos conexos;
II - DESIGNAR as servidoras Rita de Cássia Varela Pinheiro, 
Auxiliar de Trânsito, Matrícula nº 57194031/1 e Lucileide Oliveira 
Nascimento, Auxiliar Operacional de Trânsito, Matrícula nº 
80845604/1, para, sob a presidência da primeira, apurar esses 
fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do 
artigo 208 da Lei 5.810/94.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
Portaria nº 032/2019-DG/CGP

PORTARIA Nº 08/2019 – CGD/PAD/PORTARIAS 
DIVERSAS BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2017/123691 que apura irregularidades na expedição de CNHs.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JOAQUIM 
JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, HILMA DE 
ARAÚJO AMORIM, Auxiliar de Trânsito e MADSON CARVALHO 
DIAS GONÇALVES, Auxiliar Operacional de Trânsito, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados 
pela Comissão Processante, instituída pela Portaria nº 05/2017-
CGD/PAD, de 20 de março de 2017, publicada no DOE nº 33.338, 
edição de 22 de março de 2017.
II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 15 de janeiro de 2019.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN

PORTARIA Nº 143/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora JULIANA PELEGRINI DE CASTRO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Tucumã.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 142/2019-DG/CGP, DE 15/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DET  RAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOSÉ APARECIDO BARISON, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Tucumã.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral


